Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27.02.2024 № 319
г.Чудово

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда
работников муниципальных образовательных организаций, учреждений,

подведомственных комитету образования Администрации
Чудовского муниципального района

Администрация  Чудовского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  в  Примерное  положение  об  оплате  труда  работников
муниципальных  образовательных  организаций,  учреждений,
подведомственных  комитету  образования  Администрации  Чудовского
муниципального  района,  утвержденное  постановлением  Администрации
Чудовского муниципального района от 30.11.2018 № 1453, (далее - Примерное
положение), следующие изменения:

1.1.  заменить  в  подпункте  2.2.1  пункта  2.2  раздела  2  Примерного
положения цифры «15560» цифрами «15871»;

1.2.  дополнить  подпункт  2.2.3  пункта  2.2  раздела  2  Примерного
положения абзацем пятым следующего содержания:

«за работу, связанную со строительством объекта в рамках бюджетных
инвестиций – 0,2.»;

1.3. считать абзацы пятый-восьмой подпункта 2.2.3 пункта 2.2 раздела 2
Примерного положения абзацами шестым-девятым соответственно;

1.4. изложить подпункт 3.4.1 пункта 3.4 раздела 3 Примерного положения
в следующей редакции:

«3.4.1. Размеры минимальных окладов работников организации по  ПКГ,
утвержденным  приказом  Министерства  здравоохранения  и  социального
развития Российской Федерации от 5 мая 2008 года № 216н «Об утверждении
профессиональных  квалификационных  групп  должностей  работников
образования», составляют:

№ ПКГ, Должности, отнесенные к Размер
ви-1
№ 321-п

consultantplus://offline/ref=4F61BE60201EA8357DE6046ED7766B57DB1F22840F99FC6FF4A253FBC37D33C38CD6B7619D9D28EB8C96AC05847623916A2EFC395C11C65BdDM1N

п/п квалификационный
уровень

квалификационному уровню мини-
мального

оклада
(рублей)

1 2 3 4
1 ПКГ должностей

работников учебно-
вспомогательного
персонала

1.1 Первый уровень вожатый, помощник
воспитателя, секретарь
учебной части

5819

1.2 Второй уровень
1.2.1 1 квалификационный

уровень
дежурный по режиму,
младший воспитатель

6110

1.2.2 2 квалификационный
уровень

диспетчер образовательного
учреждения, старший
дежурный по режиму

6707

2 ПКГ должностей
педагогических
работников

2.1 1 квалификационный
уровень

инструктор по труду,
инструктор по физической
культуре, музыкальный
руководитель, старший
вожатый

6815

2.2 2 квалификационный
уровень

инструктор-методист,
концертмейстер, педагог
дополнительного образования,
педагог-организатор,
социальный педагог

7574

2.3 3 квалификационный
уровень

воспитатель, мастер
производственного обучения,
методист, педагог-психолог,
старший инструктор-методист,
старший педагог
дополнительного образования

8419

2.4 4 квалификационный
уровень

преподаватель, преподаватель-
организатор основ
безопасности
жизнедеятельности,
руководитель физического
воспитания, старший
воспитатель, старший
методист, тьютор, учитель,
учитель-дефектолог, учитель-
логопед (логопед), педагог-
библиотекарь

9251

3 ПКГ должностей
руководителей
структурных
подразделений

2

1 2 3 4
3.1 1 квалификационный

уровень
заведующий (начальник)
структурным подразделением:
кабинетом, лабораторией,
отделом, отделением,
сектором, учебно-
консультационным пунктом,
учебной (учебно-
производственной) мастерской
и другими структурными
подразделениями,
реализующими
общеобразовательную
программу и образовательную
программу дополнительного
образования детей

9200

»;
1.5. изложить подпункт 3.4.2 пункта 3.4 раздела 3 Примерного положения

в следующей редакции:
«3.4.2. Размеры минимальных окладов работников организации по ПКГ,

утвержденным  приказом  Министерства  здравоохранения  и  социального
развития  Российской  Федерации  от  31  августа  2007  года  №  570  «Об
утверждении  профессиональных  квалификационных  групп  должностей
работников культуры, искусства и кинематографии», составляют:

№
п/п

ПКГ Должности, отнесенные
к ПКГ

Размер
минимального

оклада
(рублей)

1 ПКГ «Должности
работников культуры,
искусства и
кинематографии среднего
звена»

аккомпаниатор,
культорганизатор,
руководитель кружка

6730

2 ПКГ «Должности
работников культуры,
искусства и
кинематографии ведущего
звена»

библиотекарь 7679
главный библиотекарь 9964

»;
1.6. изложить подпункт 3.4.3 пункта 3.4 раздела 3 Примерного положения

в следующей редакции:
«3.4.3. Размеры минимальных окладов работников организации по ПКГ,

утвержденным  приказом  Министерства  здравоохранения  и  социального
развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении
профессиональных  квалификационных  групп  общеотраслевых  должностей
руководителей, специалистов и служащих», составляют:

3

consultantplus://offline/ref=4F61BE60201EA8357DE6046ED7766B57D21926870895A165FCFB5FF9C4726CD48B9FBB609D9D28E28EC9A910952E2C907730FA214013C4d5MBN
consultantplus://offline/ref=4F61BE60201EA8357DE6046ED7766B57DD1C22810B95A165FCFB5FF9C4726CD48B9FBB609D9D28E28EC9A910952E2C907730FA214013C4d5MBN

№
п/п

ПКГ,
квалификационный

уровень

Должности, отнесенные к
квалификационному уровню

Размер
мини-

мального
оклада

(рублей)
1 2 3 4
1 ПКГ «Общеотраслевые

должности служащих
первого уровня»

1.1 1 квалификационный
уровень

агент, архивариус,
делопроизводитель, кассир,
комендант, машинистка,
паспортист, секретарь,
секретарь-машинистка,
счетовод, экспедитор,
экспедитор по перевозке грузов

5819

1.2 2 квалификационный
уровень

должности служащих первого
квалификационного уровня, по
которым устанавливается
производное должностное
наименование «старший»

6110

2 ПКГ «Общеотраслевые
должности служащих
второго уровня»

2.1 1 квалификационный
уровень

администратор, диспетчер,
инспектор по кадрам, лаборант,
секретарь руководителя,
специалист по работе с
молодежью, специалист по
социальной работе с
молодежью, техник, художник

6131

2.2 2 квалификационный
уровень

заведующая машинописным
бюро, заведующий: архивом,
канцелярией, копировально-
множительным бюро, складом,
фотолабораторией, хозяйством,
должности служащих первого
квалификационного уровня, по
которым устанавливается
производное должностное
наименование «старший»;
должности служащих первого
квалификационного уровня, по
которым устанавливается II
внутридолжностная категория

6750

2.3 3 квалификационный
уровень

заведующий производством
(шеф-повар), заведующий
столовой, начальник
хозяйственного отдела,
должности служащих первого
квалификационного уровня, по
которым устанавливается I
внутридолжностная категория

7360

4

1 2 3 4

2.4 4 квалификационный
уровень

механик, должности служащих
первого квалификационного
уровня, по которым
устанавливается производное
должностное наименование
«ведущий»

7972

2.5 5 квалификационный
уровень

начальник гаража, начальник
(заведующий) мастерской

9200

3 ПКГ «Общеотраслевые
должности служащих
третьего уровня»

3.1 1 квалификационный
уровень

бухгалтер, бухгалтер-ревизор,
документовед, инженер по
автоматизации и механизации
производственных процессов,
инженер по
автоматизированным системам
управления производством,
инженер по охране труда,
менеджер, специалист по
кадрам, специалист по
маркетингу, экономист,
юрисконсульт

6691

3.2 2 квалификационный
уровень

должности служащих первого
квалификационного уровня, по
которым устанавливается II
внутридолжностная категория

7360

3.3 3 квалификационный
уровень

должности служащих первого
квалификационного уровня, по
которым устанавливается I
внутридолжностная категория

8145

3.4 4 квалификационный
уровень

должности служащих первого
квалификационного уровня, по
которым устанавливается
производное должностное
наименование «ведущий»

8947

3.5 5 квалификационный
уровень

главные специалисты в отделах,
отделении, лаборатории,
мастерской, заместитель
главного бухгалтера

9843

4 ПКГ «Общеотраслевые
должности служащих
четвертого уровня»

4.1 1 квалификационный
уровень

начальник отдела: кадров,
материально-технического
снабжения, финансового,
юридического, начальник
планово-экономического отдела

10888

»;
1.7.  изложить  подпункт  3.4.4  пункта  3.4  раздела  3  Примерного

положения в следующей редакции:
«3.4.4. Размеры минимальных окладов работников организации по ПКГ,

утвержденным  приказом  Министерства  здравоохранения  и  социального

5

consultantplus://offline/ref=4F61BE60201EA8357DE6046ED7766B57DD1422860C95A165FCFB5FF9C4726CD48B9FBB609D9D28E28EC9A910952E2C907730FA214013C4d5MBN

развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 248н «Об утверждении
профессиональных  квалификационных  групп  общеотраслевых  профессий
рабочих», составляют:

№
п/п

ПКГ, квалификационный
уровень

Должности, отнесенные к
квалификационному уровню

Размер
мини-

мального
оклада

(рублей)
1 2 3 4
1 ПКГ «Общеотраслевые

профессии рабочих
первого уровня»

1.1 1 квалификационный
уровень

профессии рабочих, по
которым предусмотрено
присвоение 1, 2 и 3
квалификационных разрядов в
соответствии с Единым
тарифно-квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих;
гардеробщик, грузчик,
дворник, истопник,
кастелянша, кладовщик,
сторож (вахтер), уборщик
производственных
помещений, уборщик
служебных помещений,
уборщик территорий

4365

1.2 2 квалификационный
уровень

профессии рабочих,
отнесенные к первому
квалификационному уровню,
при выполнении работ по
профессии с производным
наименованием «старший»
(старший по смене)

4800

2 ПКГ «Общеотраслевые
профессии рабочих
второго уровня»

2.1 1 квалификационный
уровень

профессии рабочих, по
которым предусмотрено
присвоение 4 и 5
квалификационных разрядов в
соответствии с Единым
тарифно-квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих, водитель
автомобиля

5282

2.2 2 квалификационный
уровень

профессии рабочих, по
которым предусмотрено
присвоение 6 и 7
квалификационных разрядов в
соответствии с Единым
тарифно-квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих

5805

6

1 2 3 4
2.3 3 квалификационный

уровень
профессии рабочих, по
которым предусмотрено
присвоение 8
квалификационного разряда в
соответствии с Единым
тарифно-квалификационным
справочником работ и
профессий рабочих

6393

2.4 4 квалификационный
уровень

профессии рабочих,
предусмотренные 1 - 3
квалификационными
уровнями данной ПКГ,
выполняющих важные (особо
важные) и ответственные
(особо ответственные) работы

7275

Перечень  высококвалифицированных  рабочих,  занятых  на  важных  и
ответственных  работах,  устанавливается  руководителем  организации  по
согласованию  с  выборным  профсоюзным  органом  с  учетом  квалификации,
объема и качества выполняемых работ.»;

1.8. изложить подпункт 3.4.5 пункта 3.4 раздела 3 Примерного положения
в следующей редакции:

«3.4.5.  Размеры  минимальных  окладов  должностей  работников
организаций, не включенных в ПКГ, составляют:

Наименование должности Размер минимального
оклада (рублей)

Советник директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными
объединениями

26570

Специалист по закупкам 6691
Повар 5282 »;

1.9. заменить  в  седьмом абзаце  подпункта  3.5.1  пункта  3.5  раздела  3
Примерного положения слова «2 лет» словами «5 лет»;

1.10. изложить пункт 3.5.4 пункта 3.5 раздела 3 Примерного положения в
следующей редакции:

«3.5.4. работникам организации, занимающим должности, отнесенные к
ПКГ  должностей  педагогических  работников,  должностей  руководителей
структурных подразделений,  устанавливаются повышающие коэффициенты к
окладу по занимаемой должности:

за вторую квалификационную категорию - 0,10;
за первую квалификационную категорию - 0,30;
за высшую квалификационную категорию - 0,40;
за  квалификационную  категорию  «педагог-методист»  или  «педагог-

наставник» - 0,50;»;
1.11. заменить во втором абзаце  подпункта  3.7.2 пункта  3.7 раздела  3

Примерного положения цифры «250» цифрами «450».
2. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

7

3.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

8